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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 222 13.4.2023

, daté

PER

DISA SHTESA NE VENDIMIN NR.1128, DATI: 30.12.2020,
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER ZBATIMIN
NGA REPUBLIKA E SHQIPERISE TE VENDIMEVE TE KESHILLIT
TE BASHKIMIT EVROPIAN PER VENDOSJEN, NDRYSHIMIN
DHE SHFUQIZIMIN E MASAVE SHTRENGUESE
NDERKOMBETARE, TFE NDRYSHUARA”, TE NDRYSHUAR

Né& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& neneve 3, pika 3, shkronja “c”,
€ 6, pikat 2 e 5, t& ligjit nr.72/2019, “Pér masat shirénguese ndérkombétare né
Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. Né vendimin nr.1128, dats 30.12.2020, t& Késhillit te Ministrave, té
ndryshuar, b&hen kéto shtesa:

1. Né kreun I b&hen shtesat e méposhtme:

a) Né& pikén 7, pas fjaléve ... (CFSP) 2023/193 ...” shtohen “... (CFSP)
2023/432 ...”;

b)-N&-pikén-8;-pas fja‘révei‘r(GF—S~P)—2-92—2H—277—.%’1h-t0henJ'L.T({“}F”SP)“"‘ —
2023/408 ...”;

¢) Né pikén 12, pas fjaléve «... (CFSP) 2022/881 ...” shtohen ... (CFSP)
2023/421 ...»; -

¢) Né pikén 13, pas fjaléve ... (CFSP) 2022/2376 ...” shtohen «... (CFSP)
2023/433, (CFSP) 2023/501 ...”;

d) N& fund t& pikés 17 shtohen fjalét “... i ndryshuar me vendimin e
Késhillit t& Bashkimit Evropian (CFSP) 2023/457, bashkélidhur keétij
vendimi.”;

dh) Né pikén 24, pas fjaléve “... (CFSP) 2022/2440 .. shtohen .

(CFSP) 2023/431 ...”;



e) Ng& pikén 25, pas fjaléve «... (CFSP) 2022/252 ...” shtohen «.._. (CFSP)
2023/434 ...

2. NE& aneksin 7, bashkélidhur vendimit, shtohet vendimi (CFSP) 2023/432,
q€ 1 bashkélidhet kétij vendimi.

3. NE& aneksin 8, bashkélidhur vendimit, shtohet vendimi (CFSP) 2023/408,
q€ 1 bashkélidhet kétij vendimi.

4. NE& aneksin 12, bashkélidhur vendimit, shtohet vendimi (CFSP) 2023/421,
q¢ i bashkélidhet kétij vendimi.

5. NE& aneksin 13, bashkélidhur vendimit, shtohen vendimet (CFSP) 2023/433
dhe (CFSP) 2023/501, q€ 1 bashkélidhen kétij vendimi. ;

6. NE& aneksin 17, bashkélidhur vendimit, shtohet vendimi (CFSP) 2023/457,
q€ 1 bashkélidhet kétij vendimi.

7. NE& aneksin 24, bashkélidhur vendimit, shtohet vendimi (CFSP) 2023/431,
q€ 1 bashkélidhet kétij vendimi.

8. N& aneksin 25, bashkélidhur vendimit, shtohet vendimi (CFSP) 2023/434,
q€ 1 bashkélidhet kétij vendimi.

II. Ngarkohen organet e parashikuara né pikén 1, t& nenit 11, t& ligjit nr.72/2019,
“Pér masat shtrénguese ndérkombétare né Republikén e Shgqipérise”, pér

zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

N&é mungesé dhe me por

MINISTRI PER EVROPEN
DHE PUNET E JASHTME



NR.PROT. 1570/1

DATE /% -ii.

!

2023

MINISTRISE PER EVROPEN DHE PUNET E
JASHTME

MINISTRISE SE MBROTIJJES

MINISTRISE SE BRENDSHME

MINISTRISE SE DREJTESISE

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE
ENERGIJISE

MINISTRISE SE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT
RURAL

PROKURORISE SE PERGJITHSHME

BANKES SE SHQIPERISE

SHERBIMIT INFORMATIV TE SHTETIT
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

~.

Sekretan & Pergjlths}lem




7.3.2023

R

Fletore Zyrtare e Bashkimit Europian L 69 1/11

VENDIME

VENDIMI I KESHILLIT (CFSP) 2023/501
daté 7 Mars 2023

qé ndryshon Vendimin (CFSP) 2020/1999 né lidhje me masat kufizuese kundér shkeljeve

dhe abuzimeve serioze té té drejtave té njeriut

KESHILLI I BASHKIMIT EUROPIAN,

Duke pasur parasysh Traktatin mbi Bashkimin Europian dhe né veganti Nenin 29 té tij,

Duke pasur parasysh Vendimin (CFSP) 2020/1999 da& 7 Dhjetor 2020 né lidhje me masat
kufizuese kundér shkeljeve dhe abuzimeve serioze té t& drejtave t& njeriut! dhe né vecanti Nenin
5(1) té tij,

Duke pasur parasysh propozimin nga Pérfaqésuesi i Larté i Bashkimit pér Céshtjet e Jashtme dhe
Politikat e Sigurisé,

Duke pasur parasysh qé:

)
2)

®3)

Me 7 Dhjetor 2020, Késhilli ka miratuar Vendimin (CFSP) 2020/1999.

Me 8 Dhjetor 2020, né Deklaratén nga Pérfagésuesi i Larté i Bashkimit pér Céshtjet e
Jashtme dhe Politikat e Siguris€, né emér t& Bashkimit Europian, né lidhje me Regjimin e
Sanksioneve té€ t€ Drejtave t€ Njeriut Globale t& BE, Bashkimi dhe Vendet e tij Anétare
kang rikonfirmuar angazhimin e tyre t& forté pér promovimin dhe mbrojtjen e t& drejtave
t€ njeriut né boté. Regjimi i Sanksioneve té t& Drejtave té Njeriut Globale t& BE nénvizon
vendosmériné e Bashkimit pér t& pérmirésuar rolin e tij né trajtimin e shkeljeve dhe
abuzimeve serioze t& t& drejtave t& njeriut né t& gjithé botén. Arritja e gézimit efektiv t& t&
drejtave t€ njeriut nga kushdo &shté njé synim strategjik i Bashkimit. Respekti pér
dinjitetin njerézor, liring, demokracing, barazing, rendin ligjor dhe t& drejtat e njeriut
€shté€ nj€ vleré themelore e Bashkimit dhe politikave té tij t& pérbashkéta t& huaja dhe t&
sigurisé.

Né konkluzionet e tij t¢ datés 14 Néntor 2022, Késhilli ka shprehur shqgetésimin rreth
efektit disproporcional q& konfliktet e armatosura vazhdojné t&€ kené mbi graté dhe vajzat
né t€ gjithé botén, si dhe mbizotérimin e dhunés seksuale dhe gjinore duke pérfshiré
dhunén seksuale t& lidhur me konfliktin, offline dhe online. Ai &shté angazhuar pér té
pé€rmirésuar pérpjekjet pér t€ kundérshtuar két€ dhuné me qéllim pér té€ siguruar
pérgjegjési té ploté dhe pér t& luftuar pandéshkueshméring. Pér mé tepér, né konkluzionet
e tij n€ Qershor 2014, Ké&shilli ka nénvizuar qé€ luftimi dhe eleminimi i t& gjitha formave
t€ dhunés kundér grave kérkon politika t& koordinuara né t& gjitha nivelet pérkatése dhe
nj€ qasje gjithépérfshirése q¢ synon c¢éshtjet kyge té parandalimit, nén-raportimit,

"OJL 4101, 7.12.2020, p. 13.
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mbrojtjes, mbéshtetjes sé viktimés dhe ndjekjen e autoréve si dhe masa té tjera. Pérdorimi
strategjik i masave kufizuese pérforcon kété qasje duke rritur presionin pér t€ parandaluar
shkeljet dhe abuzimet e métejshme dhe né koordinim me instrumentat e tjeré té
Bashkimit né kutingé e mjeteve pér t&€ drejtat e njeriut, térheq vémendjen pér kéto shkelje
dhe abuzime dhe ato qé jan€ pérgjegjés.

(4) Né kété kontekst, nénté persona dhe tre ente duhet t& pérfshihen né listén e personave

fizik dhe juridik, enteve dhe organeve g€ i nénshtrohen masave kufizuese né¢ Aneksin e
Vendimit (CFSP) 2020/1999.

(5) Vendimi 2011/101/CFSP duhet si pasojé t&€ ndryshohet né pérputhje me rrethanat,

KA MIRATUAR KETE VENDIM:
Neni 1

Aneksi i Vendimit (CFSP) 2020/1999 ndryshohet si¢ pércaktohet né Aneksin e kétij Vendimi.
zévendésohet si mé poshté:

Neni 2

Ky Vendim do t& hyjé né fuqi né datén pas publikimit t& tij n€ Fletoren Zyrtare té Bashkimit
Europian.

Béré né Bruksel, 7 Mars 2023.

Pér Késhillin
Presidenti
L. EDHOLM
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ANEKSI

Hyrjet e méposhtme do t&€ shtohen né listén e personave fizik dhe juridik dhe organeve té
pércaktuar né seksionin A (‘Personat fizik’) né Aneksin e Vendimit (CFSP) 2020/1999:

Emrat Emrat Informacione Arsyet pér listim Data e
(Transliterimi  né& identifikuese listimit
shkrimin latin)
*217. Neda Mohammad | Shqiptimi Pashto Pozicioni: Ministér pér | Neda Mohammed Nadeem ka qené Ministri | 7.3.2023
NADEEM Arsimin e Lart¢ | Taleban né detyré pér Arsimin e Larté qé nga
Taleban né detyré 22 Tetori 2022. . .
Kombésia: Afeane Q¢ kur ai mori postin e tij, talebanét kané
. publikuar dekrete q¢ ndalojné grat€ nga arsimi i
Seksi: Mashkull larté né t&€ gjithé vendin. Kéto dekrete i privojné
gruas té drejtén e tyre pér arsimim si dhe
aksesin e tyre t& barabarté né& arsim, duke
shkelur parimin e trajtimit t€ barabarté midis
burrave dhe grave.
NE cilésing e tij si ushtrues i detyrés sé Ministrit
Taleban pér Arsimin e Larté, Neda Mohammed
Nadeem é&shté pérgjegjés pér shkeljet e rénda t&
té drejtave té njeriut né Afganistan, né vecanti
shkeljen e gjeré t& t& drejtés s& grave pér
arsimim dhe t& drejtés pér trajtim t&é barabarté
midis burrave dhe grave né fushén e arsimit.
28. Sheikh Shqiptimi Pashto Pozicioni: Ministér | Sheikh Muhamed Khalid Hanafi éshté Ministér | 7.3.2023
Muhammad Taleban né detyré pér | taleban né detyré pér pérhapjen e virtytit dhe

Khalid HANAFI

pérhapjen e virtytit dhe
parandalimin e veseve
Data e lindjes: rreth
1970

Vendi i lindjes: fshati
Kolam Shaheed, rrethi
Doabi, province
Nurestan, Afganistan
Kombésia: Afgane
Seksi: Mashkull

parandalimin e veseve, duke z&vendésuar
ministrin pér ¢éshtjet e grave.

Q¢ kur ai mori postin e tij, talebanét kang
botuar dekrete qé kufizojné lirin€ dhe dinjitetin
e grave dhe vajzave né t&€ gjithé vendin, duke
frenuar liriné e fjalés dhe té shprehjes sé tyre
dhe duke ushtruar dénime dhe dhuné t& ashpra
ndaj atyre q&é nuk respektojné dekretet e
talebanéve.

NE vecanti, gjaté kohés sé tij n& detyré, u
publikuan dekrete pér hixhabin si dhe orare t&
ndara sipas gjinisé pér pérdorimin e hapésirave
publike.

NE cilésing e tij si Ministér taleban né detyré
pér pérhapjen e virtytit dhe parandalimin e
veseve, Sheikh Muhammad Khalid Hanafi
éshté pérgjegjés pér shkeljet e rénda té t&
drejtave té njeriut né Afganistan, né veganti pér
shkeljen e gjeré té t& drejtave t& grave, si¢ éshté
liria e tyre e shprehjes, si dhee drejta pér
trajtim t& barabarté midis burrave dhe grave.
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Emrat Emrat Informacione Arsyet pér listim Data e
(Transliterimi  né& identifikuese listimit
shkrimin latin)

29. Alexander Shqiptimi Rus Pozicioni: oficer | Nénkoloneli Alexander Georgievich Fedorinov | 7.3.2023
Georgievich komandues i Stacionit | €sht€ njé oficer komandues i Stacionit té
FEDORINOV t& Policisé Moské Policisé né Moské. N cilésing e ushtruesit té

Koritbesia: Rige detyrés sé shefit t& _qumsanatxt né mars 2'022,
. ka autorizuar arrestimin dhe ndalimin arbitrar,
Seksi: Mashkull si dhe torturimi i mépasshém i protestuesve
femrave kundér luftés.
Prandaj, Alexander Georgievich Fedorinov
éshté pérgjegjés pér shkelje té& rénda t& té
drejtave té njeriut né Rusi, né veganti torturé
dhe trajtime ose dénime t& tjera mizore,
cnjerézore ose degraduese, arrestime ose
ndalime arbitrare, si dhe dhuné sistematike
seksuale dhe me bazé gjinore.
30. Ivan RYABOV Shqiptimi Rus Pozicioni: oficer policie | Ivan Ryabov &shté njé oficer policie i Stacionit | 7.3.2023

i Stacionit té Policisé
Moské

Kombésia: Ruse

Seksi: Mashkull

Policor t& Moskés.

Me urdhér t€ nénkolonelit Alexander
Georgievich Fedorinov, ai arrestoi dhe torturoi
né ményré arbitrare protestuese femra kundér
luftés né mars 2022. Viktimat raportojné se ai i
rrahu, i mbyti me gese plastike dhe i dhunoi
fizikisht dhe verbalisht pér gjashté oré.

Prandaj, Ivan Ryabov é&shté pérgjegjés pér
shkelje t& rénda té t& drejtave t& njeriut né Rusi,
né vecanti torturé dhe trajtime ose dénime té&
tjera mizore, ¢njerézore ose degraduese, si dhe
arrestime ose ndalime arbitrare.
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Emrat Emrat Informacione Arsyet pér listim Data e
(Transliterimi  né identifikuese listimit
shkrimin latin)

31. Nikolay Shqiptimi Rus Pozicioni:  Anétar i | Gjeneral-major Nikolay Anatolevich Kuznetsov | 7.3.2023
Anatolevich forcave té armatosura té &shté Il_]e anétar i forcave t& armatosura té
KUZNETSOV Federatés Ruse, fl?ederatés les&l% d?e }((?rr}anfiant i nj:e'sisé s?
ak.a Nikolaj komandant i divizionit | (o oy e SPeclaie te. d'1v1210mt D.Z REEIiicy t'.:,

. . . .... | Rosgvardia (Shérbimi Federal i Trupave té&
Anatolevich Dzerzhinsky & njésisé Gardés Kombétare té Federatés Ruse).
Kuznetsov, Nikolaj s¢ forcave special € | Njesia ¢ Kuznetsov ishte pjesé e pushtimit t&
Kuznetsov, Rosgvardia  (Shérbimi | paligjshém rus t&¢ Ukraings dhe anétarét e

Nikolay Kuznetsov

Federal i Trupave Roje
Kombétare t& Federatés
Ruse)

Grada: Gjeneral Major
Data e lindjes:
13.4.1978

Kombésia: Ruse

Seksi: Mashkull

Numér identifikimi
tatimor: 645407737871

njésisé sé€ tij morén pjesé sistematikisht né akte
t& dhunés seksuale dhe pérdhunimi né Ukraing
né& mars/prill 2022.

Shkalla dhe ashpérsia e akteve t&€ dhunés
seksuale dhe me bazé gjinore qé ndodhin né
zonat e pushtuara nga Rusia t€ Ukrainés flasin
pér "planifikimin n&€ njé nivel m& sistematik"
dhe komandantét rusé qé jané té vetédijshém
pér dhunén seksuale nga personeli ushtarak né
Ukraing dhe, né disa raste duke e “inkurajuar
apo edhe urdhéruar™.

Né cilésingé e tij si komandant i njésisé,
Kuznetsov éshté pérgjegjés pér shkelje té rénda
t& t& drejtave t& njeriut né Ukraing, duke
pérfshiré dhunén sistematike seksuale dhe me
bazg gjinore.
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Emrat Emrat Informacione identifikuese Arsyet pér listim Data e
(Transliterimi  né& listimit
shkrimin latin)

32. Ramil Shqiptimi Rus | Pozicioni: Anétar i forcave t& | Koloneli Ramil Rakhmatulovich Ibatullin | 7.3.2023
Rakhmatulovich armatosura  t&  Federatés | shérbeu né trupat pushtuese ruse né rajonin e
IBATULLIN Ruse, ish komandant i Donbasit (2014-2017) dhe mori pjesé né

divizionit & tankeve t& pushtimin e paligjshém rus t& Ukrainés si

rojeve t€ 90

Grada: Kolonel

Data ¢ lindjes: 22.10.1976
Kombésia: Ruse

Seksi: Mashkull

Numér identifikimi tatimor:
631409144707

Numri i personelit t& forcave
t¢ armatosura ruse: U-
927425

komandant i divizionit t& tankeve t& 90-t€ t&
rojeve.

Né mars 2022, divizioni nén komandén e tij
mori pjesé né ofensivén ndaj Chernihiv dhe
Kylv. Gjaté ofensivés, anétarét e divizionit té tij
kryen akte t& dhunés seksuale dhe me bazé
gjinore kundér popullsisé civile ukrainase.

Pasi kéto fakte u béné publike, Ministria Ruse e
Mbrojtjes e gradoi Ibatullin né gradén e
kolonelit.

Autoritetet ukrainase kané akuzuar disa anétaré
té divizionit t& tankeve t& rojeve t& 90-t€ me
akuza pér dhuné seksuale dhe me bazgé gjinore,
duke pérfshiré pérdhunimin e njé gruaje
shtatzéné prané Kievit, vrasjen e njé civili pasi
pérdhunoi vazhdimisht gruan e tij né prani t&
njé fémije t& vogél, si dhe pjesémarrjen e
pjesétaréve té kétij divizioni né pérdhunime né
grup.

Shkalla dhe ashpérsia e akteve t&€ dhunés
seksuale dhe me bazé gjinore q&é ndodhin né
zonat e pushtuara nga Rusia t& Ukrainés flasin
pér "planifikimin né njé nivel mé sistematik"
dhe komandantét rusé qé jané t& vetédijshém
pér dhunén seksuale nga personeli ushtarak né
Ukraing dhe, né disa raste, duke “inkurajuar apo
edhe urdhéruar”.

Prandaj, Ibatullin éshté pérgjegjés pér shkelje t&
rénda té té drejtave té njeriut né Ukraing, duke
pérfshiré dhunén sistematike seksuale dhe
dhunén me bazg gjinore.
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Emrat
(Transliterimi  né
shkrimin latin)

Emrat

Informacione identifikuese

Arsyet pér listim

Data
listimit

&

33.

Gatluak Nyang
HOTH

Komisioner
Qarku pér qarkun Mayiandit
Kombésia: Sudaneze Jugore
Seksi: mashkull

Poziciconi:

Gatluak Nyang Hoth ka qené komisioneri i
qarkut pér qarkun Maylandit (Shteti i Unitetit,
Sudani i Jugut) q& nga shkurti 2021.

Né kété pozicion, ai komandoi milicité e
lidhura me qevering pér t€ kryer sulme né
shtetin jugor t& Unitetit, midis shkurtit dhe
majit 2022. Gjaté késaj periudhe, trupat nén
komandén e tij pérdorén gjerésisht dhe
sistematikisht dhunén seksuale si nj& taktiké
lufte dhe e instrumentalizuan até si njé
shpérblim dhe t& drejté pér burrat pjesémarrés
né konflikt.

NEé cilésing e tij si komisioner i qarkut, Hoth
éshté prandaj pérgjegjés pér shkelje t& rénda t&
té drejtave t& njeriut né Sudanin e Jugut, duke
pérfshiré dhunén sistematike dhe t& pérhapur
seksuale dhe me bazé gjinore.

7.3.2023

34.

Gordon Koang
BIEL a.k.a Gordon
Koang Char BIEL,
Koang
NYALUALGO

Poziciconi: Komisioner
Qarku pér qarkun Koch
Kombésia: Sudaneze Jugore
Seksi: mashkull

Gordon Koang Biel ka qené komisioneri i
qarkut pér qarkun Koch (Shteti i Unitetit,
Sudani i Jugut) q& nga shkurti 2021.

Né kété pozicion, ai komandoi milicité e
lidhura me qevering pér t€ kryer sulme n&
shtetin jugor t& Unitetit, midis shkurtit dhe
majit 2022. Gjaté késaj periudhe, trupat nén
komandén e tij pérdorén gjerésisht dhe
sistematikisht dhunén seksuale si njé taktiké
lufte dhe e instrumentalizuan até si njé
shpérblim dhe t& drejté pér burrat pjesémarrés
né konflikt.

NEg cilésiné e tij si komisioner i qarkut, Biel
éshté prandaj pérgjegjés pér shkelje t& rénda t&
t& drejtave t€ njeriut né Sudanin e Jugut, duke
pérfshiré dhunén sistematike dhe té pérhapur
seksuale dhe me bazg gjinore.

7.3.2023
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Emrat Emrat Informacione identifikuese Arsyet pér listim Data e
(Transliterimi  né& listimit
shkrimin latin)
35, Toe Ul Pozicioni: Zv. Ministér i | Gjeneral Major Toe Ui u emérua Zévendés | 7.3.2023°

Punéve té Brendshme
Grada: Gjeneral Major
Kombésia: Myanmar/Burma
Seksi: Mashkull

Ministér i Punéve t&€ Brendshme mé& 3 shkurt
2023. Ai é&shté ish i dyti né¢ komandén e Zyrés
s& Shefit t& Céshtjeve té Sigurisé Ushtarake
(OCMSA). OCMSA é&shté pérgjegjése pér
menaxhimin e qgendrave t&€ paraburgimit dhe
marrjes né pyetje né Myanmar/Burma dhe ka
pér detyré mbledhjen e inteligjencés.

Stafi i OCMSA nén autoritetin e Ui pérdori
lakuriqési t€ detyruar, pérdhunim, elektroshoké,
djegiec t& organeve gjenitale dhe dhuné t&
tepruar gjaté ndalimit arbitrar dhe marrjes né
pyetje t&¢ burrave, grave dhe anétaréve té
komunitetit LGBTIQ.

Né cilésing e tij si i dyti né komandg, general
major Toe Ui &shté pérgjegjés pér shkelje t&
rénda t€ t€ drejtave t€ njeriut né
Myanmar/Burma, duke pérfshiré ndalime
arbitrare dhe tortura, si dhe pér dhunén
sistematike dhe t& pérhapur seksuale dhe me
bazg gjinore.
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Hyrjet e mé&poshtme do té& shtohen né listén e personave fizik dhe juridik, enteve dhe organeve té
pércaktuar né€ seksionin B (‘Personat juridik, entet dhe organet”) né Aneksin e Vendimit (CFSP)
2020/1999:

jané t€ mjerueshme dhe ¢njerézore.

Té paraburgosurat né burgun Qarchak jang
subjekt i torturés, pérdhunimit dhe formave t&
tjera t& dhunés seksuale. Ata mbahen né qeli t&
mbipopulluara, pa akses né€ ujé t& pijshém t&
pastér, ushqim dhe ndihmé& mjekésore, q&
pérbén njé trajtim mizor, ¢njerézor ose
poshtérues. TE burgosurit e liruar raportojné
raste t& abuzimit seksual nga rojet e burgut dhe
personeli i sigurisé. Protestueset femra t&
dérguara n¢ burgun Qarchak shpesh kércénohen
me pérdhunim pér t& nxjerré rréfimet.

Prandaj, Burgu Qarchak é&shté pérgjegjés pér
shkelje t& rénda t& t& drejtave t& njeriut n€ Iran,
duke pérfshiré torturén dhe trajtime t€ tjera
mizore, c¢njerézore ose degraduese, si dhe
dhunén sistematike seksuale dhe me bazg
gjinore.

Emrat (Transliterimi | Emrat Informacione identifikuese Arsyet pér listim Data e

né shkrimin latin) listimit
’13. Burgu Qarchak ak.a. | Shqiptimi | Vendi i regjistrimit: Qarku | Burgu Qarchak &shté njé nga mjediset e | 7.3.2023

Burgu Gharchak, | Farsi Varamin, province Tehran, | paraburgimit t€ regjimit iranian pér grat€¢ né

Zendan-e-Qarchak, Tran Qarkun Varamin (provinca e Teheranit).

Burgu i Grave Data e regjistrimit: 2010 T& bUI“gO"SUl'lt PerfsPl_me i burgostlr politike

bk B dhe pjesémarrés né protestat paqésore pro-
Qarchak, urgl demokratike, si dhe gra shtatzéna dhe néna me
Shahr-¢ Rey fémijé. Kushtet e jetesés né burgun Qarchak
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Emrat (Transliterimi
né shkrimin latin)

Emrat

Informacione identifikuese

Arsyet pér listim

Data
listimit

€

14.

Garda  Republikane
Siriane

Vendi i regjistrimit: Siri
Individét e lidhur: Gjeneral
Major  Shoaeb  Suleiman
(komandant),

Gjeneral Brigade Mohamed
Qasem (zv. Komandant),
Gjeneral Malik Aliaa
(komandant i lartg),

Gjeneral Major Issam
Zahreddine, Mohammad
Nayouf, Rukin Mohamed
Kaddor (komandantg),
President Bashar Al-Assad

Garda Republikane Siriane &shté njé ent
pérgjegjés pér siguring e zyrtaréve dhe pjesé e
forcave siriane t& sigurisé.

Né radhét e saj, dhuna seksuale dhe me bazé
gjinore ndaj grave &shté e pérhapur, vecanérisht
gjaté konfliktit t& vazhdueshém  sirian.
Viktimat kané raportuar pérdhunime dhe tortura
t&€ dhunshme pas arrestimeve arbitrare dhe gjaté
ndalimit arbitrar.

Garda Republikane Siriane &shté pjesé e njé
qasjeje sistematike t& regjimit sirian pér té
pérdorur dhunén seksuale dhe me bazé gjinore
pér t& shtypur dhe frikésuar popullin sirian,
vecanérisht graté dhe vajzat.

Prandaj, Garda Republikane Siriane &shté
pérgjegjése pér shkelje té rénda té t& drejtave t&
njeriut né Siri, duke pérfshiré torturén dhe
trajtimin ose dénimin tjetér mizor, gnjerézor ose
poshtérues, arrestimet ose ndalimet arbitrare, si
dhe dhunén e pérhapur seksuale dhe me bazé
gjinore.

7.3.2023

Zyra e Shefit t&
Céshtjeve té Sigurisé
Ushtarake (OCMSA)

Vendi i regjistrimit:
Naypyitaw, Myanmar/Burma

Zyra e Shefit t&¢ Céshtjeve t& Sigurisé Ushtarake
(OCMSA) é&shté pérgjegjése pér menaxhimin e
gendrave t& paraburgimit dhe marrjes né pyetje
né Myanmar/Burma dhe e ngarkuar me
mbledhjen e inteligjencés.

Stafi i OCMSA pérdor lakurigési té detyruar,
pérdhunim, elektroshoké, djegie t& organeve
gjenitale dhe dhuné té tepruar gjaté ndalimit
arbitrar dhe marrjes né pyetje t& burrave, grave
dhe anétaréve té komunitetit LGBTIQ.

Prandaj, OCMSA &shté pérgjegjése pér shkelje
t€ rénda € t& drejtave té njeriut né
Myanmar/Burma, duke pérfshiré ndalime dhe
tortura arbitrare, si dhe pér dhunén sistematike
dhe t€ pérhapur seksuale dhe me bazé gjinore.

7.3.2023°




